PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 07 de junho de 2016.

Oficio Circular nº 166/2016– GAB/SE

Senhores Gestores,

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Gerência Geral de

Política e Formação Pedagógica, vem divulgar aos educadores da Rede Municipal do

Recife a abertura da segunda turma do curso “Criança Segura online para

Multiplicadores”, da ONG CRIANÇA SEGURA.

Informamos que a plataforma Moodle será o recurso tecnológico utilizado para a

realização do curso e que o mesmo terá duração total de 60h.

Salientamos, ainda, que, ao longo do curso, serão desenvolvidas atividades

individuais e em grupo como: fóruns e chats, onde serão compartilhados os resultados

das atividades desenvolvidas. Para a realização destas, o cursista receberá, de forma

gratuita, materiais educativos (livros de história e atividades, panfletos, cartazes e gibis)

para serem utilizados nas ações em sala de aula.

Os interessados deverão se inscrever, até o dia 13 de junho de 2016, através do

site:

http://ead.criancasegura.org.br

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

http://ead.criancasegura.org.br/